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Единадесети национален събор на БМЧК 

Кампания с Целум България
Сканирайте с Вашият смартфон 
този CellumPay QR код и дарете 
един топъл обяд сега!

Ако желаете да се информирате за 
другите кампании на БЧК последвайте 
ни тук Направи дарение

Над 90 делегати от клубовете на Българския младежки Червен кръст в 
цялата страна се събраха в Пазарджик на Националния събор на БМЧК. Хотел 
„Хебър” приюти всички делегати и гости на събитието, а зала „Маестро 
Георги Атанасов” посрещна младежите за отчетното им събрание и за новия 
избор на председател на БМЧК, Оперативно бюро, Проверителна комисия и 
представител на младежката организация в Общото събрание на БЧК. Бяха 
зададени и насоките за дейността на БМЧК до 2014 г.

Съборът започна с брифинг за местните медии и продължи с отчет за 
дейността на БМЧК за периода 2011 – 2012 г., оценена единодушно като 
отлична. Официалните гости на форума – зам.-председателите на БЧК проф. 
Здравко Маринов и д-р Валентин Пеев, Христо Паунов, член на НС на БЧК и 
зам.-председател на ОС на БЧК – Пловдив, генералният директор на БЧК 
доц. Красимир Гигов, зам.-генералният директор д-р Славита Джамбазова, 
председателят на ОС на БЧК – Пазарджик д-р Елена Петрова, инж. Живко 
Дишков, директор на ОС на БЧК - Пазарджик, и др. поздравиха младежите за 
добре свършената работа и им пожелаха попътен вятър в новите начинания.

Изборният втори ден изправи в надпревара двама кандидати за председател 
на БМЧК – д-р Александър Кобаков, член на НС на БЧК и Кристиян Пеняшки, 
член на Проверителната комисия на БМЧК. След дълго обсъждане делегатите 
избраха за председател на организацията Кристиян Пеняшки. Последва 
гласуване за нови членове на Оперативното бюро (ОБ) и на Проверителната 
комисия (ПК). В новото ОБ влязоха Мария Христова, Таня Събева, Александра 
Василева, Мирела Катранкиева, Кирил Кирилов, Димитър Андонов. За 
председател на ПК бе избран Христо Ненов, а за членове Юлия Андонова и Мила 
Русева. Г-н Пеняшки бе избран и за представител на младежите в Общото 
събрание на БЧК. Дискутирани бяха и различни организационни въпроси и насоки 
за дейността на организацията.

Вечерта бяха връчени награди на доказали се млади червенокръстци и се 
проведе първото заседание на новоизбраното Оперативно бюро.

Съборът приключи своята работа успешно с изпълнение на поставените 
цели и доказа за пореден път, че Българският младежки Червен кръст е най-
голямата младежка хуманитарна организация, която заема челно място в 
европейското семейство на младите червенокръстки организации. Домакините 
на събитието от гр. Пазарджик осигуриха всичко необходимо за доброто и 
пълноценно протичане на форума. Младежите работиха в гостоприемна и 
спокойна атмосфера, което бе от изключителна важност за ползотворното 
протичане на натоварената програма.

От името на НС на БЧК Христо Паунов пожела на новото ръководство 
на БМЧК много мъдрост и успех с думите на Анри Дюнан: „Единствено тези, 
които си мислят, че са достатъчно луди, за да променят света – само те 
могат да го направят.”

Пазарджик
22 – 24 март 2013 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

http://www.redcross.bg/campaign.html
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21 март се отбелязва като Ден на борбата за ликвидиране на расовата дискриминация. На тази дата се навършиха 
51 години от разстрела на 56 мирни демонстранти, протестиращи срещу Апартейда през 1960 г. в Шарпвил, Република 
Южна Африка. 6 години по-късно, на 26 октомври 1966 година, 21 март е обявен с резолюция на Общото събрание 
на ООН като Ден за борба с расовата дискриминация. За първи път се отбелязва през 1967 година. Чрез различни 
инициативи, мероприятия и информационни кампании се цели да се обединят различията и да покажем своето 
толерантно отношение към хората от всички раси.

Пловдив 

БМЧК отбеляза Деня за борба срещу дискриминацията

В центъра на Шумен добрволците 
на БМЧК отбелязаха Световния 
ден против дискриминацията под 
мотото “Различията ни сближават”. В 
свободната от дискриминация зона бяха 
поставени постери, свързани с темата. 
Гражданите оставяха отпечатъци от 
ръцете си върху бял чаршаф като символ 
за подаването на ръка на различните. 

Шумен

З а  в т о р а  п о р е д н а  г о д и н а 
доброволците на БМЧК София се включиха 
в националната кампания по повод 21 

София

Доброволците на БМЧК – Пловдив 
изградиха „Шарена работилница” 
на площада в градската градина, 
където всеки имаше възможност 
да се включи в ролева игра и да 
довърши фразата „Харесва ми да 
съм различен, защото...”, да решава 
кръстословица от 13 думи, която 
при попълването си образува думата 
„толерантност”. А позналите думичка 
от кръстословицата получаваха за 
награда шарено бонбонче - лекарство за 
стимулиране на толерантността. Като 
част от националната информационна 
кампания, инициирана от пловдивската 
младежка организация „Различията ни 
сплотяват”, всеки желаещ беше сниман 
с табелка с мотото на кампанията.

По повод Международния ден срещу 
расовата дискриминация доброволците 
на БМЧК проведоха информационна 
кампания с мото „Различията ни 
сплотяват”. Те изработиха маски за 
лице, изобразяващи различните раси 
– негроидна, монголоидна, европеидна, 
както и маски, представящи различни 
етноси, и ги носеха на лицата си 
по време на кампанията в центъра 
на града. Младежите раздаваха на 
гражданите информационни материали, 
цветни лентички във формата на 
гривни с надпис „Toleranсе Free zone!” и 
разясняваха каква е целта на кампанията. 
Тя предизвика интерес у гражданите, 
които се спираха и задаваха въпросите 
си към доброволците на БМЧК. 

Ямбол

март, Световен ден за борба с расовата 
дискриминация, която се проведе под 
мотото „Различията ни сплотяват”. В 
продължение на близо четири часа на 
пункта, разположен на площад „Света 
Неделя”, младежите предлагаха на 
минувачите да се включат в различни 
интересни занимания. Столичани можеха 
да оставят своето послание върху 
цветна хартиена ръчичка, да поиграят 
на „Не се сърди човече”, отговаряйки на 
различни въпроси, свързани с темата, 
да напишат своето изречение в играта 
„Продължи историята”. Една от най-
атрактивните и провокативни игри бе 
„Разчупи стереотипите”. Желаещите 
да се включат можеха да изтеглят 
картонче с дискриминационно изказване 
или стереотип  и да напишат нещо 
позитивно, оборващо стереотипа, 
от другата му страна. Ключова част 
от акцията бяха цветните табели с 
мотото на кампанията, пред които 
минувачите имаха възможност да се 
снимат и по този начин да станат 
част от онлайн кампанията на БМЧК. 
Доброволци на столичната организация, 
заедно с младежи от 16 други области, 
взеха участие и в клипа „Различията 
ни сплотяват”, което предизвика голям 
интерес към организацията и кампанията 
и събра няколко хиляди гледания и 
споделяния в различни социални мрежи. 

Враца

По  пово д  21  март  младите 
червенокръстци от Враца  организираха 
информационна шатра в центъра на 
града, която украсиха с цветни табла и 
послания. Целта на тази акция беше да 
се провокира толерантно отношение 
у  врачанската  общественост, 
която демонстрира голям интерес. 
Изпъстрената шатра бе най-атрактивна 
за децата, на които доброволците даваха 
подробна информация. На специално 
подготвено от тях табло, хора от 
различни възрасти и раси оставиха 
своето послание за толерантност.

Ловеч
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БМЧК подготви своите доброволци по психосоциална подкрепа

В областната организация на БЧК 
младите червенокръстци и доброволци 
от регионална библиотека „проф. 
Беню Цонев” преминаха обучение на 
тема „Що е дискриминация и начин на 
предотвратяване”. Зюлейха Терзиева – 
регионален представител на „Комисия 
за защита от дискриминация” ги 
запозна с видовете дискриминация 
и  н ач и н и т е  з а  р а з по з н ав ане ; 
толерантността като най-важния 
принцип и добродетел в борбата 
срещу дискриминацията, декларацията 
за принципите на толерантност. В 
дискусията бяха дадени много примери 
за пряката и непряката дискриминация, 
тормоза, дискриминацията срещу 
хората в неравностойно положение, 
етническа, полова, религиозна и 
други принадлежности, възрастова 
дискриминация и как да бъдат разпознати. 
Доброволците се запознаха и със Закона 
за защита от дискриминация. 

Кюстендил

Като част от целите за развитие на младежката среда БМЧК - Хасково работи по 
програма „Партньори за социална промяна” в частта по психосоциална подкрепа. Цел на 
програмата е да подкрепи уязвимите деца в България и да допринесе за преодоляване 
на предизвикателствата, пред които те се изправят. За да се постигне това, се 
организират много дейности в няколко направления, едно от които е насочено към 
сферата на психосоциалната подкрепа. В рамките на това тематично направление 
е предвидено „Обучение на доброволци за работа по ателиета” за младежи, които 
са преминали обучение по психосоциална подкрепа. През януари бе изграден екип 
от членове на БМЧК за работа с деца в кризисни ситуации. А сега в рамките на 
проект „Партньори за социална промяна” девет от членовете на екипа продължиха да 
надграждат своите знания и умения по помагалата за провеждане на ателиета с деца 
от осми и четвърти клас. Психологът Живка Жекова и малкият консултант и обучител 
по първа помощ Лидия Тонева подробно разгледаха темите, свързани с емоции, стрес, 
конфликти и взаимоотношения; начини за идентифициране и за адекватна реакция.

Хасково
Март 2013 г.

Деца от приемни семейства и 
доброволци празнуваха заедно 
настъпването на пролетта

В залата на Областния съвет на БЧК се проведе първото по рода си обучение 
по психосоциална подкрепа с участието на 10 доброволци на БМЧК. Обучението 
се води от Добрина Стойчева - психолог към СОУ ”П. Р.Славейков” и доброволец 
от „Екип 254” на БЧК. Инициативата е част от програма на БМЧК „Партньори 
за социална промяна”, финансирана от фондация “Велукс”, чиято основна цел 
е да подкрепи и да допринесе за преодоляване на предизвикателствата, пред 
които се изправят уязвимите деца в България. След приключване на обучението 
доброволците ще проведат по три ателиета с ученици от четвърти и осми клас 
на гимназиите: ГПЧЕ ”Христо Ботев”, СОУ „П.Р.Славейков”– Кърджали, СОУ „Васил 
Левски” - Крумовград и СОУ „Н .Й. Вапцаров” – Момчилград, като темите, които ще 
разглеждат, са свързани със стрес, взаимоотношения и конфликти. В обучението 
участва и Галя Карапачова от Комплекс за социални услуги – Крумовград, която 
в качеството си на психолог ще има задачата да подпомогне доброволците при 
организиране и провеждане на ателиетата.

Кърджали
20 март 2013 г.

По повод празника на града 
„Кюстендилска пролет” доброволците 

на БМЧК организираха пролетен базар 
с балони, детски играчки и много 
занимания и забавления за всички. 
Набраните средства от базара ще 
бъдат използвани за подпомагане 
дейността на Младежкия авариен 
екип. Същевременно доброволците 
не пропуснаха да отбележат и 
Международния ден за борба с расовата 
дискриминация, като обясняваха какъв 
ден е и призоваваха всички съпричастни 
да поставят отпечатък от ръката 
си на специално пригоден за целта 
постер.

Търговище
21 март 2013 г.

Доброволците от  БМЧК проведоха 
среща с деца от приемни семейства. 
Повод  за  инициативата  беше 
наближаващата пролет. Децата 
участваха в игри, рисуваха, оцветяваха, 
гледаха кратко филмче. Срещи с 
приемните деца ще бъдат осъществени 
и през следващите месеци. Те са част 
от проект „Социална програма за деца 
и младежи”, изпълняван от БМЧК.
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София
21 март 2013 г.

Българският Червен кръст, Представителството на Върховния комисариат на бежанците към ООН в България и Съветът 
на жените бежанки съвместно организираха празненство на бежанци, живеещи в България, по случай Персийската нова година 
(Ноуруз), Кюрдската нова година и Деня на майката в арабския свят 

Празникът Ноуруз съвпада с първия ден на пролетта, когато хората от Афганистан, Иран, Пакистан, както и кюрдите 
и някои народи от Кавказ, отбелязват началото на новата година с редица ритуали, които наподобяват някои български 
традиции. През нощта на последната сряда от годината, наречена “червена сряда”, семействата палят огньове и ги прескачат 
за здраве,маскирани деца тичат по улиците и удрят с лъжици по тиган, за да гонят злите духове. Кюрдският народ посреща 
празника Ноуруз (Невруз) сред природата: хората отиват в планината и палят огромен огън, около който танцуват и свирят 
цяла нощ. За този народ празникът е символ на свободата и победата на доброто над злото. За арабските народи първият ден 
на пролетта е денят на майката.

На събитието бежанските и мигрантски общности презентираха и представиха традиционни празнични новогодишни маси, 
характерни за традициите на празника Ноуруз, национални носии, традиционна кухня и ръчно-изработени от тях бижута и 
сувенири. Гостите имаха възможността да почувстват атмосферата на празника с характерните национални танци и песни, 
които децата-бежанци изпълниха.

От името на организаторите приветствия и поздравления за празника поднесоха председателят на БЧК Христо Григоров, 
представителят на ВКБООН Таня Вълчанова и председателката на Съвета на жените бежанки Линда Ауанис.

Една от изненадите на събитието бе връчването на почетна грамота на Линда Ауанис от председателя на БЧК Христо 
Григоров по повод 10-годишнината от създаването на Съвета и за ползотворното сътрудничество между двете организации. 
Националният съвет на БЧК награди със сертификат още щест жени-бежанки за принос и активна подкрепа в работата с бежанки.

Сред официалните гости на събитието бяха: доц. д-р Красимир Гигов, генерален директор на БЧК, Стоян Петров, заместник-
председател на Държавна агенция за бежанци, Цветан Петров, Директор на Интеграционeн център на Държавна агенция за 
бежанци, Кина Събева, председател на УС на Български съвет за бежанци и мигранти и член на Комисията по убежище към 
Президента на Република България, Радослав Стаменков, Директор на Мисията на международната организация по миграция, 
Минка Владимирова, Директор на дирекция „Социални дейности” при Столична община, комисар Марияна Маринова, зам. директор 
на дирекция „Миграция” към МВР, Комисар Йотко Андреев, началник на СДВНЧ към дирекция „Миграция”, Мая Колева от Главна 
дирекция „Гранична полиция” на МВР. 

Бежанците в България посрещнаха персийската и кюрдската Нова година в БЧК

БЕЖАНСКО-МИГРАНТСКА СЛУЖБА
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Перник
24 март 2013 г.

На 24 март т. г., Неделя на Великия пост, в село Ерул частни дарители, 
църковното настоятелство и Секретариатът на ОС на БЧК - Перник направиха 
курбан. В храм “Света троица” бе отслужена литургия за здраве и благополучие. 
В новопостроената от дарителите сграда за социални контакти и дейности се 
събраха жителите, за да се върне надеждата им, че не са сами. Това бе начало на 
дейността на БЧК в най-малките и трудно достъпни при зимни условия населени 
места. Гости на празника бяха д-р Н. Тодоровска - зам.-генерален директор на 
БЧК, г-н Евлоги Бонев, който направи всичко възможно да създаде това райско 
кътче, Наталия. Минева, директор на секретариата на ОС на БЧК и доброволци 
от БЧК Перник. 

Курбан за здраве

Кърджали 
21 март 2013 г.

По програма, утвърдена от факултет „Противопожарна безопасност и защита на населението” при Академията на 
МВР – София, в Крумовград стартира десетдевно обучение на сформираното към общината доброволно формирование за 
предотвратяване или овладяване на бедствия, пожари и извънредни ситуации и отстраняване на последиците от тях. Като 
обучители на доброволците за част от темите бяха поканени Петя Чолакова – експерт „БМЧК и кръводаряване” и Пламен 
Латунов – специалист „Мениджмънт на бедствията и водно спасяване” в Секретариата на ОС на БЧК – Кърджали. Те представиха 
оказването на първа помощ на пострадали при ПТП и  изпаднали в безсъзнание със спиране на сърдечната дейност и дишането, 
видовете рани и спирането за кръвотечение. В практическата част от обучението доброволците усвоиха правилата за 
сърдечни масажи при възрастни и малки деца и обработката на рани, счупвания, изгаряния и измръзване.

Доброволци се обучаваха за работа при бедствия

23 март 2013 г.

Съгласно Годишния календарен план за дейността на ДЕРБАК към Столичната 
организация на БЧК в зала „София” в административната сграда на БЧК се проведе 
учебно занятие с членовете на екипа. Проверен и актуализиран беше списъчният 
състав и схемата за оповестяване на ДЕРБАК по време на БАК. Проверен и 
утвърден беше съставът на групите в екипа. Актуализиран бе графикът за 
дежурствата при екстремни условия до края на м. март 2013 г. Всички участници 
в обучението получиха копие от материала за обучението по ПСП. Членовете на 
ДЕРБАК, независимо от това в коя група са включени, тренираха практически 
основните правила и техники за оказване на първа долекарска помощ. 

Учебно занятие на ДЕРБАК София

СОЦИАЛНИ ДЕЙНОСТИ

Русе
19 март 2013 г.

На 19 март 2013 г. беше организирана среща в ОУ “Отец Паисий” - с. Тетово с 
представители от областната организация на БЧК - Русе. Целта беше да се извърши 
мониторинг по изпълнението на програма “Топъл обяд” на територията на училището. 
При проверката и съставянето на констативния протокол участваха директорът на 
училището Свилен Попов и управителят на фирмата, която предоставя храненето 
на децата. Екипът на БЧК се срещна и с децата, които се хранят по програмата, 
и тъй като тя приключва на 31 март 2013 г. изникна идеята за едно завършващо 
тържество, което ще се проведе на 28 март в училищната трапезария. 

Среща по проект „Топъл обяд”

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА
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Бюлетин
ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Бургас
март 2013 г.

32 кандидати успешно издържаха 
приемния изпит за водни спасители на 
басейн и аква паркове. След 50 часово 
обучение, включващо теория, практика 
и медицинска подготовка, и успешно 
положен заключителен изпит, нова 
група от водни спасители ще охранява 
професионално басейни и аква паркове 
в област Бургас.

В Бургас започва курс за водни спасители

Дирекция “Връзки с обществеността, 
маркетинг, фондонабиране и 

издателска дейност”
Материали: Петя Андреева

 графичен дизайн: Майя Маслинкова
Тел: 81 64 727, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg
www.redcross.bg

Пловдив
март 2013 г.

Със заключителен изпит, проведен 
от Водноспасителна служба към 
БЧК – Пловдив, приключи първият за 
тази година курс за водни спасители 
на плувни басейни и водни паркове. 
Двадесет и трима кандидати ще 
получат своите свидетелства, след като 
показаха отлични теоретични знания и 

Нови водни спасители в Пловдив и Ямбол

демонстрираха завидни умения за техниките за спасяване в плувни басейни и водни паркове.

Ямбол
Март 2013 г.

Със заключителен изпит на 25.03.2013 г. приключи курсът за водни спасители, организиран от БЧК – Ямбол. Първата част 
от изпита се проведе в учебната зала на организацията, където в рамките на 30 минути и под формата на тест, курсистите 
имаха възможност да представят теоретичните си знания относно организацията на водноспасителната дейност в България; 
личността, ролята, задълженията и отговорностите на водния спасител; принципите за обезопасяване на водни площи; 
опасностите при къпане и плуване, оказване на първа долекарска помощ при воден инцидент и др. На плувния басейн към ГПЧЕ 
“Васил Карагьозов” – Ямбол се проведе практическата част от заключителния изпит. Кандидатите за водни спасители трябваше 
да демонстрират умения, свързани с плуване под вода, извличане на удавник, техника 
и тактика на водното спасяване, използване на спасителни средства и др. Всички 
курсисти се справиха успешно с изпитните нормативи за воден спасител на плувен 
басейн, а двама от тях покриха изискванията и за воден спасител на открити водни 
площи и море. 

Кандидатите за бъдещи водни спасители демонстрираха наученото по време на 
обучението пред комисия в състав: Теодора Томова – представител от Дирекция 
„Водноспасителната служба” към НС на БЧК и световен шампион по водно спасяване, 
Огнян Николов – инструктор по водно спасяване, д-р Георги Манчев – лекар-
анестезиолог и Добриела Праматарова – специалист в ОС на БЧК - Ямбол.


